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Abstrakt

Bohyně Tára (tibetsky Sgrol ma) patří pro svoji úlohu ochránkyně a pomocnice k

nejoblíbenějším božstvům tibetského buddhismu. Tára byla uctívána zprvu v Indii

v 8. Století. Později se její kult rozšířil do Tibetu a Mongolska, ale i Číny a Japonska.

V současnosti je známá a oblíbená též v moderním západním buddhismu. Tato

práce shrnuje základní informace týkající se vývoje ikonografie bohyně Táry. První

část podává přehled základních primárních pramenů k tomuto studiu, zejména texty

tibetských autorů od 12. do 17. století. Uveden je komentovaný překlad jednoho ze

základních textů, Chvály jednadvaceti Tár. Druhá část se věnuje bohyně Táře

v tradiční náboženské malbě. Shrnuty jsou ikonografická pravidla pro její zobrazení.

Katalog třiceti maleb Táry pocházejících z 20. století z oblasti dnešního Mongolska,

které jsou uchovány ve sbírce Národního muzea-Náprstkova muzea v Praze,

ukazuje proměny, kterou tradiční ikonografie prošla. Závěr se zamýšlí nad úlohou

bohyně Táry v moderním západním buddhismu a nad proměnami její ikonografie.
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Abstract

Goddess Tārā (Sgrol ma in Tibetan) belongs among the most popular

protective deities of Tibetan Buddhism. She appeared in India in about the 8th

century, and later her worship spread to Tibet and Mongolia, and eventually to China

and Japan. At present, she becomes a well-known deity even in modern Western

Buddhism. This work summarizes the basic information concerning the development

of the iconography of the goddess Tārā. The first part provides an overview of

primary sources, in particular texts written by Tibetan authors from the 12th to the 17th

centuries. This part also includes an annotated translation of one of the fundamental

texts of Tārā worship, The Praise of Twenty-one Tārās. The second part is devoted

to the goddess Tārā in traditional religious painting. Especially, the iconographical

rules for Tārā paintings are described. This part contains the Catalogue of thirty

paintings of Tārā dated to the 20th century from the area of modern-day Mongolia that

are kept in the collection of the National Museum-Náprstek Museum in Prague. The

paintings show the transformation of the traditional iconography. A Conclusion

reflects on the role of the goddess Tārā in modern Western Buddhism, as well as

development and changes in her iconography.
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1. PŘEDMLUVA

Bohyně Sgrol ma
a};-1-

(v počeštělé formě sanskrtu je známa jako Tára ) patří k

nejoblíbenějším božstvům tibetského buddhismu. Její obliba spočívá v její jedinečné

úloze ochránkyně a pomocnice. Pomáhá všem bez rozdílu, nejen těm, kteří v ní věří

a modlí se k ní. Na rozdíl od ostatních božstev, na která se lze obrátit jen

prostřednictvím náboženských autorit, Tára je zde stále a pro každého. Stačí na ni

jen pomyslit. Ani to však mnohdy není nutné, protože Tára prý ustavičně sleduje

lidské konání a je připravena kdykoli zasáhnout a pomoci.

Kult bohyně Táry se objevil na konci prvního tisíciletí n. l. v Indii, později se

rozšířil do Tibetu a následně do Mongolska. Známa a uctívána byla však též

v Indonésii, Číně a Japonsku. V současnosti se spolu se šířením buddhismu stala

oblíbenou i v západním světě, a pomalu se tak stává moderním synkretickým

božstvem s řadou charakteristik, které vyhovují dnešním zájemcům o různé duchovní

směry.

Hlavní úlohou, pro kterou Tára byla a stále je uctívána, je pomoc. Tára pomáhá,

zachraňuje, odstraňuje překážky. Takto ji věřící vždy chápali, a pro toto se na ni

dodnes obracejí. Tára je však přes tuto jednoduchou průzračnost poměrně

nejednoznačným fenoménem. Pro věřící její mnohotvárnost nepředstavovala žádnou

překážku při jejím uctívání. K původním charakteristikám Táry připojovali nové, a

takto se její význam zároveň rozšiřoval i konkretizoval.

Tento vývoj významu Táry však dnes představuje pro badatele určitý problém.

Tradiční písemné prameny, které se k Táře vztahovaly, a jejichž autory byly

náboženské autority, zaznamenávaly, komentovaly a dále předávaly mnohdy ne

zcela jasné a určité výklady. Ty se však dochovaly a s nimi dnes moderní bádání

pracuje. To na jednu stranu přináší zajímavé odborné debaty, na druhou stranu se

však ukazuje, že bádání založené na racionálním přístupu mnohdy zamlžuje a

znesnadňuje chápání jevů, které překračují hranice lingvisticko-literárního nebo

historického výzkumu a dotýkají se našich emocí v oblasti náboženství a umění.
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Nejasné hranice a obsahy významu Táry však právě proto nesou různé

metodologické možnosti z hlediska moderního bádání. Na Táru můžeme nahlížet

z pohledu textologického, literárního, historického, etnografického, religionistického,

archeologického či uměnovědného. Badatel může v tomto rámci použít řadu

metodologických postupů, pracovat v rámci prvotního výzkumu, jeho výsledky

následně interpretovat, a dále je teoreticky využívat.

V této bakalářské práci si kladu za cíl podat stručný, avšak pokud možno

celkový obraz bohyně Táry v tradičních textech a ikonografii. Přistupuji k ní jako ke

kulturnímu konstruktu, tedy k jevu, jehož význam je vytvářen v myslích tradičních

věřících i moderního publika. Nechápu Táru jako jednolitý celek zahrnující tradiční

pohledy a moderní interpretace, ale jako fluidní fenomén proměňující se

v historickém čase a prostoru, v němž jednotlivé přístupy k Táře docházejí proměny,

mizí a utvářejí se nové. Toto pozadí mé práce ovlivnilo i její strukturu a zvolenou

metodologii. Jako celek je tato práce syntetická, avšak její jednotlivé části jsou

postaveny na analytickém zpracování tématu. Je strukturována do dvou velkých

částí. První se věnuje tradičním textům a je více faktografická, zatímco druhá, týkající

se vizuálního zobrazení Táry, je v mnohém založena na emotivním, estetickém

zhodnocení tématu. V úvodu k celé bakalářské práci shrnuji historii bádání a dále

podávám stručný popis charakteristik, původu a působení bohyně Táry. Následuje

část nazvaná „Tára jako text“, která se věnuje tradičním textům, které byly o Táře

napsány. V této části se pokusím ukázat, jak se pohledy na tuto bohyni vyvíjely a jak

vytvářely její význam. Zde uvádím překlad Chvály jednadvaceti Tár, který je

nejrozšířenější a nejoblíbenější modlitbou k bohyni Táře. Na ikonografický aspekt

Chvály navazuje druhá část práce nazvaná „Tára jako obraz“. Podobně jako se první

část věnuje textům, tato se věnuje zobrazení bohyně Táry, přičemž vycházím ze

souboru Zelených Tár ze sbírky Národního muzea-Náprstkova muzea v Praze. Tato

zobrazení sice představují pouze určité typy zpracování Zelené Táry, které pocházejí

ze současného Mongolska, přesto však lze na tomto základě podat ikonografii

bohyně i proměny ikonografie v současném výtvarném projevu. „Závěr“ práce nese
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zamyšlení nad změnou ikonografie a významů bohyně Táry v moderním západním

buddhismu. Obě části doplňuje „Příloha 1.“ a „Příloha 2.“. V první příloze podávám

přehled tibetsky psaných tradičních děl věnovaných Táře sestavený na základě

sekundární literatury, v druhé detailní seznam a popis soubory zobrazení Zelené

Táry ze sbírek Národního muzea-Náprstkova muzea.

1.1. Poznámky k přepisům

Přepisy v češtině ustálených jmen a termínů ze sanskrtu (Tára, Táranátha,

Avalókitéšvara) a tibetštiny (Gelugpa) jsou v textu uvedeny v obecně užívaném

českém přepisu. Pro přepis sanskrtu je zvolena transliterace IAST (International

Alphabet of Sanskrit Transliteration). Tibetská jména a termíny jsou přepsána

pomocí Wylieho transliterace tibetštiny (Wylie, 1959) a jsou uváděna bez pomlčky

oddělující jednotlivé slabiky a s velkým písmenem na začátku vlastního jména nebo

názvu. U čínštiny je uveden přepis do české transkripce a v závorce oficiální

transkripce pinyin, ojediněle je u citovaného staršího díla ponechán původní přepis

do latinky. Pro přepis sanskrtských jmen a termínů v seznamu původních pramenů

(„Příloha 1.“) byla s ohledem na technická omezení práce s tabulkou aplikace Excel

2010 použita transliterace Harvard-Kyoto.

Jméno bohyně užívám v její počeštělé sanskrtské podobě „Tára“, zejména kvůli


[…]


ovlivňovány vysoce flexibilním a těžko uchopitelným prostředím internetu.
Prostředí internetu můžeme přirovnat ke krajině. Starší studie Arturo Escobara

(1994) již ve svém názvu hovoří o „Cyberia“ („Welcome to Cyberia. Notes on the

Antropology of Cyberculture“). Jako kdyby tato kybernetická (cyber) země nesla
znaky nehostinné, nebezpečné a ohromné plochy Sibiře (Siberia), kde na badatele

čeká cokoli. Escobarův článek spadá do doby, kdy se internet teprve začínal šířit

mezi běžné uživatele, ale stále byl hlavně doménou počítačových nadšenců a jejich

subkultury. Přesto však jsou některé jeho poznámky inspirativní. Badatel se již

nemusí pouštět na cesty do vzdálených krajin, stačí, aby usedl k počítači a otevřel si

jakýkoli internetový prohlížeč, a mohl se vydat na dobrodružnou cestu objevování.
Na rozdíl od reálných zemí, které bylo možné zmapovat, a v nichž žijí reální

lidé, jejichž kultury ohraničené v čase a prostoru bylo možné zkoumat, je však země

internetu jen obtížně zmapovatelná a uchopitelná. Badatel se tedy musí uchýlit

k tomu, aby se snažil podchytit, popsat a analyzovat menší celky.
Viděli jsme v této práci, jak se během více jak jedno tisíciletí pojetí Táry vyvíjelo

a jak bylo zachyceno v textech, nejprve v sanskrtu a potom v tibetštině, a jak se

proměňovala ikonografie božstva. Ač můžeme detailně zkoumat díla tradičních

učenců a náboženských autorit, těžko můžeme nahlédnout do myslí původních

věřících a zkoumat, jak na svoji bohyni nahlíželi. V současnosti však máme výhodu

internetu a nespočetného množství textů a obrazů, které pocházejí z prostředí více či

méně laických zájemců o duchovní směry, kteří mají, naštěstí pro badatele,

intelektuální kapacitu, chuť a čas sdílet svůj zájem s jinými. Můžeme tak zkoumat

nová pojetí Táry a proměny jejích charakteristik.

Materiály věnované Táře ukazují, jak jsou jí přikládány

nové významy. Tára se stává novým archetypem

ženství, průvodkyní na cestě psychologického

sebeuvědomění. Texty ukazují tyto změny na úrovni
slova, a současné obrazy Táry představují změny a

vývoj její ikonografie. Mnohé prvky její ikonografie stále

zůstávají přítomny, jiné se přestávají objevovat.

Zůstávají znaky, které stále umožňují rozeznat Zelenou

Táru v rámci ostatních božstev, avšak jiné, které hrály
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roli v tradičním tibetském buddhismu, již přestávají být v jeho
západní formě podstatné, a tudíž je lze zcela vynechat nebo

nahradit jinými, které lépe odpovídají potřebě moderních zájemců u

duchovní směry.
Malbě náboženských obrazů s motivem Zelené Táry se věnuje

řada malířů nejen z původních tradičních regionů Tibetu, Mongolska

a Nepálu, ale i z Ruska, západní Evropy a Spojených států. Z řady

tvůrců jsem vybrala šest příkladů, které dobře ilustrují různé

přístupy k tématu, ale i změny ikonografie.
Tradiční malbu udržuje a oživuje škola Thangde Gatsal Art

Studio nedaleko indické Dharamsaly, sídla exilové tibetské vlády25.
Ruský malíř Nick Dudka též vychází z tradiční malby a

ikonografie26.
Na příkladu Zelené Táry ruské malířky Anny Artemjevy

(http://www.a-artemyeva.ru) je patrný vliv tradiční

ikonografie, avšak s volněji zpracovaným pozadím a

detaily27.
Malířka Marianna Rydvald užívá tradiční ikonografii,

avšak božstva, která maluje, zasazuje do různého kulturního

a přírodního prostředí, například na pozadí africké savany nebo
havajských ostrovů, kde autorka působí28.

Anya Langmead již do značné míry opouští tradiční

zpracování. Postava této Zelené Táry je zpracována v souladu s
tradiční ikonografií, není však zasazena do krajiny, byť z jiného

kulturního prostředí jako v předchozím případě, avšak do zcela
fantazijního, „vesmírného“ světa29.

Rachel King maluje mystické postavy, které se objevují v různých tradičních a

moderních duchovních směrech. Zelená Tára, kterou zde představuji, je zobrazena

25 Obr. 34. Zelená Tára, http://www.tibetanpaintings.com/
26 Obr. 35. Zelená Tára, http://www.thangka.ru/gallery_e.html
27 Obr. 36. Zelená Tára, http://www.a-artemyeva.ru
28 Obr. 37. Zelená Tára, http://dakiniart.com/
29 Obr. 38. Zelená Tára, http://www.buddhist-images.co.uk/
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jako meditující dívka sedící v „akáciovém houští“ u jezírka

s modrými lotosy30. Přestože se toto zobrazení nejvíce

z uvedených příkladů odklání od tradičního vizuálního

zpracování, pro moderního poučeného diváka stále naplňuje

představu o bohyni Táře. I přes výraznou změnu ikonografie
stále představuje Zelenou Táru s jejími atributy. Zároveň

však vyjadřuje změny, kterými prošla v moderním západním

buddhismu. Již není oděná do bohatého roucha bódhisattvů a

není zobrazená na pozadí stylizované krajiny. Tato Tára je velmi konkrétním a
civilním zobrazením, vhodným k následování.

Základní prvky ikonografie Zelené Táry zůstávají, ač se její konkrétní vizuální

zpracování liší. Díky tomu se myšlenkový obraz Zelené Táry stále udržuje i přes více

jak tisíc let, po které byla uctívána, od Indie konce prvního tisíciletí až po moderní
západní buddhismus.

30 Obr. 39. Zelená Tára, http://www.elfwood.com/~butterflymaiden
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