OPONENTSKÝ POSUDEK

Heroldová, Helena, *Text a obraz: Ikonografie Zelené Táry*. Bakalářská práce,

Filozofická fakulta, Univerzita Karlova v Praze 2013.

Bakalářská práce Heleny Heroldové se zaměřuje na tibetskou ikonografii, konkrétně analyzuje jedno tibetské božstvo, Zelenou Táru, a zaměřuje se na popis votivních maleb a thanek tohoto božstva ve sbírce Národního muzea-Náprstkova muzea.

Formálně je práce rozvržená do třech částí, z nichž stěžejní je část druhá, která je rozdělena do dvou obsáhlých podkapitol. Po úvodním popisu bohyně Táry a jejím původu následuje v podkapitole I. představení hlavního tématu práce z hlediska textového, jejíž součástí je též překlad tibetského textu Chvála jednadvaceti Tár a jeho analýza. V podkapitole II. je téma zpracováno z hlediska obrazového. Zde je velký prostor věnován právě sbírce maleb Zelené Táry v Národním muzeu-Náprstkově muzeu. V netradičně pojaté závěrečné části se Helena Heroldová zamýšlí nad vlivem moderních technologií a moderní, západní formy tibetského buddhismu na nové pojetí bohyně Táry.

Práce je doplněna dvěma obsáhlými přílohami, soupisu původních textů a popisu souboru Zelených Tár ve sbírce Národního muzea-Náprstkova muzea.

Pokud jde o hodnocení práce, z hlediska zpracování a šíře studované problematiky jednoznačně přesahuje rámec práce bakalářské. Helena Heroldová věnovala značné úsilí a čas studiu dané problematiky, což dosvědčuje obsáhlost dané práce a jejích příloh včetně bohaté obrazové dokumentace. Text je psaný srozumitelným jazykem a je formálně přehledně členěný do menších celků. Tibetské a sanskrtské názvy jsou uvedeny jak v transliteraci, tak i v tibetském písmu a v *dévanágarí*. Práce je poutavě napsaná a přináší několik zajímavých pohledů: Z hlediska lingvistického je zajímavé zamyšlení nad rozdíly mezi jazyky v označování barev, a v případě tibetštiny rozdíl mezi tmavými a světlými odstíny určitých barev (str. 45). V části popisující jednotlivé malby sbírky Národního muzea-Náprstkova muzea Helena Heroldová popisuje každou malbu, v některých případech připojuje i obsáhlejší výklad daného díla (např. č. A 16 148 str. 68). Zajímavý je kontrast mezi

hrubě vykreslenými malbami, jako je např. č. A 17 078 na str. 74, a detailně propracovanou malbou č. A 17 230 na str. 75. Tato část nicméně postrádá analytické zhodnocení celé sbírky, které by se mohlo objevit v závěru kapitoly či v závěru celé práce, kde autorka hovoří o základních znacích Zelené Táry. Jednotlivé základní znaky však neuvádí (viz. str. 87). Výše zmíněné příklady by mohly bezesporu posloužit této analýze.

Co se týče dalších připomínek k této práci, jsou převážně formálního charakteru:

~ Cizojazyčné citace nejsou přeloženy do češtiny (str. 14, 18, 37, 43).

~ V textu se vyskytují chyby, nepřesnosti nebo překlepy v termínech (str. 17 Sakjapa a str. 19 Kadampa vs. str. 20 Johang - užití sufixu pa), v cizojazyčných názvech (str. 12 à l'histoire, 22 parfaitement) a v prepisech: str. 32 a 36 (turrára - rr vs. tt ??), str. 47 (Němothang místo Nemothang, čínský termín š'-lu místo š'-lū), str. 62 (dgon místo dkon).

~ V práci se vyjímečně objevují překlepy a chyby ve skloňování (str. 11, 18, 21, 23, 40, 46, 47, 48, 52, 56, 57, 62, 78).

~ Komentář k překladu (I.5.4.) mohl být zařazen rovnou do části Překlad (I.5.3.)

~ Otázky:

- Str. 23: V originálu názvu antologie textů je dga' ldan pa, v překladu je však Gelugpa. Čí je to překlad?

- Str. 48-50: Proč je užíván minulý čas?

- Str. 80: Malba č. A21 589 je popsána velmi stručně. Co symbolizují např. vodní plochy, které se u jiných děl nevyskytují?

- Str. 86: Které znaky přestávají být v západní formě tibetského buddhismu podstatné?

Závěrem zbývá navrhnout hodnocení práce. Výsledná známka bude nicméně udělena po uvážení celé komise. Za sebe mohu konstatovat, že i přes výše zmíněné nedostatky, které však zásadním způsobem nenarušují celou práci, splňuje tato kritéria pro bakalářské práce a že Helena Heroldová dokázala prezentovat zvolené téma na dobré úrovni a dostatečně exaktním způsobem a tudíž její práce nevyklučuje ohodnocení *výborně* (1).

V Praze dne 23. 8. 2013

Zuzana Vokurková, PhD.

Ústav jižní a centrální Asie

Filosofická fakulta Univerzity Karlovy